PROJETO DE LEI Nº 74/2021

Data: 15 de julho de 2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, o Dia Municipal da Equoterapia, a ser comemorado anualmente, no dia 09 de agosto, e dá outras providências.

MAURICIO GOMES – PSB, DAMIANI DA TV – PSDB, RODRIGO MACHADO – PSDB, IAGO MELLA - Podemos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos no Município de Sorriso/MT, o Dia Municipal da Equoterapia, a ser comemorado anualmente, no dia 09 de agosto.

Art. 2º O Dia Municipal da Equoterapia, visa o método de reabilitação que utiliza o cavalo em abordagem interdisciplinar nas áreas de saúde, educação e equitação, voltada ao desenvolvimento biopsicossocial da pessoa com deficiência.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 15 de julho de 2021.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
  Vereador Podemos

	     DIOGO KRIGUER
       Vereador PSDB

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

JUSTIFICATIVA

A Equoterapia também chamada de equiterapia ou hipoterapia, é um tipo de terapia com cavalos que serve para estimular o desenvolvimento da mente e do corpo. Ela serve para complementar o tratamento de indivíduos com deficiências ou necessidades especiais, como a síndrome de Down, paralisia cerebral, derrame, esclerose múltipla, hiperatividade, autismo, crianças muito agitadas ou com dificuldade de concentração.
A interação com o cavalo, incluindo os primeiros contatos, os cuidados preliminares, o ato de montar e o manuseio final desenvolvem, ainda, novas formas de socialização, autoconfiança e autoestima.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 15 de julho de 2021.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
  Vereador Podemos

	     DIOGO KRIGUER
       Vereador PSDB

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

[bookmark: _GoBack]

Página 2 de 2